



آیین معارفه‌ی نماینده‌ی رئیس جمهور و رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

نگاهی به مراسم تودیع و معارفه روسای پیشین و فعلی ستاد

عالی ستاد جناب آقای تقی‌زاده، وزیر محترم دادگستری جناب آقای بختیاری، نماینده‌ی تام‌الاختیار قوه‌ی قضائیه، حضرت حجه‌الاسلام و المسلمین زرگر و جناب آقای دکتر الهام عضو محترم شورای نگهبان و ریاست محترم سابق ستاد که در این جلسه مطالب مهمی را ایراد نمودند، تقدیر و تشکر می‌نمایم. همان‌گونه که همکاران محترم در ضرورت مبارزه‌ی قاطع و مستمر با قاچاق کالا و ارز صحبت نمودند برای خسارت ناشی از قاچاق کالا و ارز و اهمیت مبارزه با آن می‌توان چهار ضلع تعیین نمود. نخست: مردم دوم: تولیدکنندگان سوم: صنوف چهارم: حکومت نخست - زیان مردم کالاهای قاچاق عموماً از مجاری غیر قانونی وارد گردیده و حقوق و عوارض

«بسم الله الرحمن الرحيم»
«لقد ارسلنا رسلنا بالبينات و انزلنا معهم الكتاب و الميزان ليقوم الناس بالقسط»

درود و سلام به پیشگاه نبی گرامی اسلام (ص) و ائمه‌ی اطهار(ع) و روح مطهر امام راحل و شهدای گران قدر انقلاب اسلامی.

عرض سلام و ادب می‌نمایم به پیشگاه نایب امام عصر (عج)، ولی امر مسلمین جهان، رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای (دام عزه الشریف).

از حسن اعتماد ریاست محترم جمهوری جناب آقای احمدی‌نژاد تشکر نموده و امیدوارم با تلاش صادقانه در انجام وظایف قانونی، پاسخ‌گوی این اعتماد باشم.

از همکاران محترم و مسئولان مکرمی که با تقبل زحمت ما را از افتخار حضورشان در این جلسه بهره‌مند نمودند عرض تشکر و امتنان دارم.

هم‌چنین از بیانات: دبیر و مشاور

دکتر احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی ایران دکتر سعید مرتضوی را به عنوان نماینده‌ی ویژه‌ی خود و رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز منصوب نمود. دکتر مرتضوی دانش آموخته‌ی رشته حقوق و دارای سوابق بسیاری در مسئولیت‌های حقوقی و قضائی است، که هم اکنون به عنوان نماینده‌ی ویژه‌ی ریاست جمهوری به خدمات مهم خود در این ستاد و در چارچوب نظام مقدس اسلامیمان ادامه‌می‌دهند.

در مراسم معارفه‌ی ایشان و تودیع دکتر الهام رئیس سابق ستاد، که در تاریخ ۱۹ دیماه ۱۳۸۸ برگزار گردید جمعی از مسئولان کشور از جمله وزیر محترم دادگستری، نماینده ویژه قوه قضائیه، رئیس سابق ستاد و دبیر فعلی آن به ایراد سخن‌رانی پرداختند. متن حاضر به انعکاس این سخنرانی‌ها پرداخته که در پی می‌آید.

سخن‌رانی جناب دکتر مرتضوی:

در این مراسم آقای مرتضوی که تحصیل کرده‌ی رشته حقوق و دارای سوابق زیادی در مسئولیت‌های حقوقی و قضایی است به بیان برنامه‌های خود در ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز پرداخت که مشروح آن را در ادامه مطالعه می‌نمایید:

دولت را که در اصل حق مردم است نمی‌پردازند و این نوع کالاها فاقد خدمات پس از فروش بوده و از نظر کیفیت ضمانت‌های لازم را ندارند. از این رو مردم در قبال این نوع اجناس به‌ویژه در رابطه با کالاهای مصرفی، آرایشی و درمانی، دچار زیان‌های غیرقابل جبران می‌گردند. هم‌چنین ورود کالاهای قاچاق به کشور اشتغال پایدار را دچار خدشه کرده و سیل جوانان بی‌کار را به انواع و اقسام جرایم هدایت می‌نماید.

دوم- زیان تولید کنندگان:

تولیدات داخلی که بر مبنای نیازهای داخل برآورد می‌گردد با ورود کالاهای مشابه به صورت قاچاق توازن عرضه و تقاضا را بر هم زده و در نتیجه کالاهای مذکور بدون تحمل هزینه‌های مکان و مالیات و عدم رعایت استاندارد با تبلیغات واهی جای کالاهای داخلی را گرفته و تولیدکنندگان کشور را با خطر تعطیلی واحدهای تولیدی و نابودی سرمایه‌های در گردش آنان مواجه می‌نماید.

سوم- زیان صنوف:

صنوف که از طریق تجارت قانونی با برآورد نیاز مردم و بازار، کالاهایی را وارد و از مجرای صحیح در معرض فروش قرار می‌دهند، در صورت ورود کالا به صورت قاچاق در چرخه‌ی توزیع، دچار ناامنی شغلی گردیده و رغبت خود را به کسب حلال و سالم از دست می‌دهند و قاچاقچیان با استفاده از خلاء روانی، کالاهای نامرغوب و ارزان خود را راهی بازار نموده و مردم را نیز دچار سردرگمی می‌نمایند.

چهارم- زیان حکومت:

الف- ایجاد فضاهای ناامن برای سرمایه‌گذاری؛ زیرا سرمایه‌گذارانی که به دنبال پوشش نیاز جامعه و بازار داخلی نسبت به احداث کارخانه‌های مختلف اقدام و سرمایه‌گذاری می‌نمایند، با ورود کالاهای قاچاق که عمدتاً ارزان‌قیمت بوده و ظاهر مناسبی نیز دارند دچار افت تولید گردیده و انگیزه‌های خود را در ادامه‌ی فعالیت اقتصادی از دست می‌دهند. که در نتیجه‌ی تعطیلی

واحدهای تولیدی، آسیب‌های جدی‌ای به سرمایه‌های در گردش را در پی خواهد داشت، و یا شاهد ورود سرمایه‌ها به کارهای دلالی و کاذب خواهیم بود که برای دولت و اقتصاد و بازار زیان بار بوده و موجب خسارت دولت و نظام و حکومت می‌گردد.

ب- اقتصاد کشور با عدم موازنه‌ی تراز تجاری مواجه می‌گردد؛ زیرا براساس میزان نیاز، مجوز ورود و یا تأمین اقلام کالا، صادر شده که ورود غیر مجاز و قاچاق، این موازنه را مختل می‌سازد و اقتصاد و بازار را دچار بحران می‌نماید.

پ- دولت می‌بایست خسارت‌های مردم را مانند ورشکستگی و بی‌کاری تحمل نماید و با عدم امکان باز پرداخت وام‌های اخذ شده، برای تولید کالا و تجارت قانونی روبه‌رو شود.

ت- حاکمیت، از حقوق قانونی ورود کالا که در اصل حقوق حقه‌ی مردم است بی‌نصیب می‌ماند و روزانه میلیاردها تومان حقوق دولت به جیب صاحبان سرمایه‌های نامشروع می‌رود که در مأموریت‌های اصلی نظام نیز خدشه وارد می‌نمایند.

از این رو برای مقابله با این خسارات، براساس فرمان بی‌نظیر مقام معظم رهبری و نصب‌العین قراردادن فرمان‌های معظم‌له و عزم مصمم دولت که در ابلاغ صادره به آن اشاره و بر اهمیت این مبارزه به صورت مستمر و قاطع تأکید شده است، این جانب با توکل به ذات اقدس الهی و امید به فضل و عنایت آن حضرت و ائمه‌ی اطهار علیهم السلام براساس ۳ برنامه‌ی کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت که به عنوان راهبردی اقدام آینده‌ی ستاد تدوین گردیده اولویت برنامه‌های خود را در این مبارزه روشن کرده و امیدوارم در جهت کاهش و ریشه‌کن نمودن قاچاق کالا در کشور و کمک به تسهیل تجارت قانونی، گام‌های اساسی برداشته شود.

در این فرصت کوتاه اجازه می‌خواهم به خلاصه‌ای از رؤس برنامه‌های سه‌گانه‌ی فوق اشاره نموده و طبیعتاً تفصیل آن

را به جلسات آینده و برنامه‌های اطلاع رسانی بعدی موکول نمایم.

الف- برنامه‌های کوتاه مدت (اقداماتی که می‌توان در مدت یک سال اجرا کرد).

۱- اقدامات مقابله‌ای:

* اشراف اطلاعاتی (توسعه و افزایش فعالیت‌های اطلاعاتی پیش از مبادی تا تکمیل پرونده)؛

* اشراف عملیاتی (افزایش توان عملیاتی در مرز و نقاط آلوده و پوشش نقاط آسیب‌پذیر)؛

* رصد پرونده‌های مهم (از زمان تشکیل تا اجرای حکم- سامانه‌ی جامع قضائی)؛

* شناسایی و برخورد با باندهای سازمان یافته و قاچاقچیان دانه‌درشت (تفاهم‌نامه با ناجا و واجا)؛

* تقویت و صیانت از عوامل اجرایی درگیر در امر مبارزه؛

* حذف مظاهر علنی قاچاق.

۲- اقدامات پیش‌گیرانه:

* ایجاد قابلیت ره‌گیری کالا به‌منظور شناسایی کالای قاچاق (تفاهم‌نامه با استاندار و وزارت بازرگانی)؛

* تشدید مبارزه با کالای قاچاق در انبارها و مراکز نگهداری (تفاهم‌نامه با ناجا)؛

* تشدید مبارزه با کالای قاچاق در سطح عرضه (تفاهم‌نامه با وزارت بازرگانی)؛

* جلوگیری از بازگشت مجدد کالای مکشوفه به سطح بازار (تفاهم‌نامه با وزارت بهداشت و استاندارد)؛

* جلوگیری از بازگشت مجدد ابزار مرتبط به قاچاق (خودرو، شناور، غیره) به چرخه‌ی مجدد قاچاق؛

* کمک به تخصصی کردن گمرک‌های کشور؛

* استفاده از فناوری‌های نوین در کنترل غیر مانع و جلوگیری از جعل اسناد تجاری (سامانه‌ی سوخت، ملوانی، مسافری و...)

* استفاده از تبلیغات هوشمندانه.

ب: برنامه‌های میان مدت (اقداماتی

سال حبس به جای جزای نقدی آزاد می‌شود؛ بنابراین از آنجا که مجرمان مالی حسابگر هستند و سود و زیان را با عواقب جرم محاسبه می‌کنند، این قانون حتی در اجرای احکام نیز به دلیل عدم وجود قانون خاص، به مقررات عمومی قانون نحوه اجرای محکومیت مالی استناد می‌شود که متناسب نیست. از این رو جرم انگاری خاص و احصاء شده و مجازاتهای متناسب که صرف و صلاح قاچاقچی را سلب نماید نیاز ضروری و اجتناب ناپذیر شرایط فعلی است که می‌بایست از طریق مجلس شورای اسلامی و سایر مراجع ذیربط پی‌گیری شود.

۲- پی‌گیری اجرای دقیق قانون نظام صنفی با اجرای دقیق این قانون از روی غیرقانونی ده‌ها و صنوف غیر قانونی، هم‌چنین توزیع کالا از خارج از مجاری رسمی جلوگیری می‌گردد و نیز کالا باید ضمانت‌نامه داشته باشد و برای آن، خدمات پس از فروش ارائه گردد.

مکانیزه شدن عرضه کالا و فروش آن با ارائه‌ی سند، اصناف را وادار به کنترل می‌کند و در نتیجه عرضه و فروش کالاهای قاچاق در میان کسبه و بازارهای رسمی و قانونی، قابل کنترل و غیر ممکن می‌گردد.

۳- پی‌گیری اجرای قانون حمایت از حقوق مصرف‌کننده؛

۴- پی‌گیری اجرای قانون سامان‌دهی مبادلات مرزی؛

۵- پی‌گیری اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده که در امر قاچاق با اجرای دقیق این قانون مشخص می‌شود کالا از کجا آمده و فروش کالاهای قاچاق از سوی صنوف و کسبه قانون عملاً غیر ممکن می‌گردد.

۶- پی‌گیری راه‌اندازی و توسعه‌ی سامانه‌های اطلاعاتی، رایانه‌ای، کارت‌های هوشمند، دوربین‌های پیشرفته‌ی کنترلی، مکانیزه شدن انبارهای عمومی و ایجاد فناوری شناسایی وارد و صادرکننده‌ی کالا و توسعه‌ی GPS بر روی حمل‌کننده‌های زمینی و آبی؛

کالا از مبدأ تولید به کشور؛

* پی‌گیری بهبود وضعیت معیشت مرزنشینان؛

* اقدامات بازدارنده در جهت افزایش ریسک قاچاق به خصوص در مرکزیت کشور و باندهای بزرگ؛

* همکاری فرادستگاهی در اجرای قانون هدف‌مند کردن یارانه‌ها؛

* شناسایی و حذف بسترهای شکل‌گیری قاچاق در مبادی رسمی؛

* شناسایی و حذف بسترهای شکل‌گیری قاچاق در مناطق آزاد و ویژه‌ی اقتصادی.

اقدامات ویژه‌ای که در اولویت کار ستاد قرار می‌دهیم:

۱- با عنایت به این که قانون مجازات مرتکبین قاچاق کالا و ارز، مصوب سال ۱۳۵۰ می‌باشد، به دلیل نداشتن قانون مجازات جامع در این رابطه، مجازات‌ها متناسب با نحوه‌ی ارتکاب جرم در وضعیت حاضر و اهمیت و حساسیت‌های کنونی تعریف نگردیده و مجازات‌های پیش‌بینی شده متناسب با عمل مرتکبین نیست و به جهت ضعف و اجمال قانون، استنباط‌های متفاوت و تفسیرهای گوناگون، در اعمال مجازات ایجاد مشکل نموده، به گونه‌ای که راه فرار مجرمان از مجازات مسدود نیست و سود منافع حاصل از قاچاق کالا با اجرای مجازات قانونی منتفی نمی‌گردد؛ به عنوان مثال در ماده‌ی ۱ قانون مرتکبین قاچاق پیرامون قاچاق کالاهای ممنوعه و غیر ممنوعه مجازات‌هایی پیش‌بینی گردیده ولیکن پس از اختلاف نظرهای متعددی، اداره‌ی حقوقی قوه‌ی قضائیه اعلام نظر کرده که براساس قانون مذکور چنانچه فردی قادر به پرداخت جریمه‌ی قانونی نبود، حداکثر می‌توان او را تا ۲ سال در حبس نگه داشت. با این فرض، چنانچه کسی حدود ۱۱ میلیون تومان جریمه شود با تحمل ۲ سال حبس بر مبنای روزی ۱۵ هزار تومان باید آزاد شود، هم‌چنین اگر کسی به ده‌ها میلیارد تومان جزای نقدی و جریمه محکوم گردد او نیز با تحمل دو

که امکان اجرای آن در مدت ۲ سال پیش‌بینی می‌شود.)

* کمک به برنامه‌ی انسداد مرز در غرب و شرق کشور؛

* تدوین سیاست جنایی مؤثر در مبارزه با قاچاق کالا و ارز؛

* سامان‌دهی اسکله‌ها در استان‌های جنوبی کشور؛

* سامان‌دهی ترافیک دریایی؛

* تنقیح قوانین و به‌روز کردن قوانین و مقررات؛

* مشارکت و بهره‌گیری از نظرات و تجارب بخش خصوصی، تشکل‌ها و...؛

* پی‌گیری سامان‌دهی گمرک‌های کشور (تجهیز و تخصصی شدن گمرک- صیانت از نیروها)؛

* روان‌سازی و تسهیل تجارت رسمی (اولویت به خوش‌نام‌ها، رفع موانع غیر تعرفه‌ای)؛

* مشارکت فعال در تعیین تعرفه‌ها (با رویکرد تعرفه‌ی منطقی و تأمین نیاز کشور از راه‌های رسمی اعم از تولید یا واردات)؛

* جلوگیری از قاچاق کالا با سوء استفاده از پوشش ترانزیت، معافیت‌های قانونی و...؛

* استفاده از ظرفیت دیپلماسی کشور برای جلوگیری از شروع قاچاق پیش از مبادی؛

* اجرای وظایف قانونی ستاد در قوانین مرتبط (نظیر قانون پول شویی، مالیات بر ارزش افزوده و...)

* توسعه‌ی جبهه‌ی مبارزه با قاچاق از طریق مشارکت با سازمان‌های مردم‌نهاد.

پ: برنامه‌های بلند مدت (اقداماتی که امکان اجرای آن در مدت ۳ سال پیش‌بینی می‌شود.)

* کمک به رقابت‌پذیری کالای داخلی (افزایش کیفیت، کاهش قیمت و تولید انبوه)؛

* کمک به بازنگری در فرایندهای تجاری (در جهت سالم‌سازی، ساده سازی و...)

* بررسی امکان ایجاد حداکثری حمل

۷- پی‌گیری توسعه فروشگاه‌های زنجیره‌ای با امکان توزیع کلیه کالاها مورد نیاز مسافران و زائران در مبادی مربوط داخل کشور به گونه‌ای که امکان تهیه و خرید کالاهای مورد نیاز این افراد در محل فرودگاه یا مبادی ورودی با صرفه و صلاح امکان‌پذیر باشد.

۸- افزایش ریسک قاچاق و تقویت فرهنگ مبارزه با قاچاق از طریق رسانه‌ها؛

۹- توسعه‌ی هماهنگی بین دستگاه‌های مسئول مبارزه با قاچاق کالا و ارز در جهت مقابله‌ی جدی و فراگیر با مجرمان حرفه‌ای و باندهای سازمان‌یافته در امر قاچاق؛

۱۰- توجه به اجرای قانون هدف‌مندکردن یارانه‌ها و هم‌چنین تهدیدهای ویژه‌ی سال‌های آینده از جمله نقش تحریم و رکود جهانی که می‌تواند به لحاظ افزایش سود قاچاق نقش زیادی در توسعه‌ی قاچاق کالا ایفا نماید.

در پایان امیدواریم در پناه توفیقات الهی و تأییدات حضرت ولی‌عصر (عج) با ایجاد عزم ملی و تعامل و همکاری با همه‌ی دستگاه‌های متولی مبارزه با امر قاچاق کالا و ارز، گام مؤثری در اجرای صحیح فرمان مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) و تأکیدات ریاست محترم جمهوری در پیشبرد اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی و استقلال اقتصادی کشور، برداریم.

سخن‌رانی آقای دکتر الهام :

ربادخلنی مدخل صدق و اخرجنی مخرج صدق و الجعلنی من لدنک سلطانا نصیرا به نوبه‌ی خودم ۱۹ دی، روز میلاد انقلاب اسلامی، روز تولد و احیای مجدد اسلام در ایران عزیز را تبریک عرض می‌کنم. به روح بلند امام، محضر رهبری معظم و روان همه‌ی شهیدان درود می‌فرستم عزت و سربلندی و سایه‌ی بلند رهبری را در هدایت این دستاورد بزرگ الهی در این زمان از خدای بزرگ مسئلت دارم هم‌چنین بر دست و بازوی مردم عزیز قم که جرقه‌ی این انقلاب را



زدند بوسه می‌زنیم و از حضرت معصومه (س) سپاس گزاریم که در سایه‌ی عنایت این عزیز بزرگوار و کانون اهل بیت، این عزت نصیب ملت ما شده است جایی برای این صحبت بنده نبود؛ ولی اکنون امر فرمودند، جز سپاس و تشکر و سخنی کوتاه، نکته‌ی دیگری زبیده نیست که من عرض کنم. حتماً گزارش جامع برادر عزیز و تلاشم جناب آقای تقی‌زاده گویای کارکرد و برنامه‌ها بوده است. در این جا فقط به ذکر چند نکته‌ی کوتاه بسنده می‌کنم.

۱- این که مبنای مشروعیت کار ما فرمان مقام معظم رهبری بوده است، این منبع و منشأ قانونی فعالیت‌های ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بوده و هست؛ فرمانی که جامع، فراگیر و ره‌گشا به‌خصوص در عرصه‌های خشکاندن زیرساخت‌های فرهنگی قبح قاچاق از مسائل ویژه‌ای بود که تأکید بر آن را در این عرصه لازم می‌دانیم؛ به‌ویژه در این جلسه‌ای که بزرگان اهل معنا و معرفت و روحانیان معظم هم حضور دارند. این است که ما حرمت قاچاق را به عنوان یک حرمت شرعی و واقعی برای جامعه باید تثبیت کنیم و این مسئله نقش بازدارندگی مهم و مؤثری دارد.

۲- کار ستاد، مبارزه‌ی عملیاتی و

بالفعل در این عرصه نبوده و مقصودش تعطیلی دستگاه‌های مبارزه‌کننده با قاچاق نیست. این ستاد همان گونه که در فرمان آمده است، وظیفه دارد که به اعتبار نزدیک‌ترین جایگاه به عالی‌ترین مقام اجرایی کشور یعنی رئیس جمهور، دستگاه‌های مرتبط با این موضوع را با هم هماهنگ کند؛ موانع آن‌ها و گره‌های راه که در مسیر وجود دارد را با استفاده از ظرفیت دولت باز کند؛ و امکان حرکت منسجم و جمعی را فراهم کند؛ بنابراین کار اصلی مبارزه را همان دستگاه‌های متولی یعنی نیروی انتظامی، وزارت اطلاعات، دستگاه قضایی، سازمان تعزیرات حکومتی در چارچوب وظایف‌شان انجام می‌دهند. چیزی که در اینجا لازم است به آن اشاره شود این است که هیچ منکری در راه پیشرفت اقتصادی کشور از قاچاق بدتر نیست و از آن جا که به هر حال این هم جزو رسالت‌های جناب آقای زرگر به عنوان رئیس ستاد احیاء و اقامه‌ی امر به معروف و نهی از منکر در مبارزه با منکرات در جامعه است، من هم از ایشان و از همه‌ی عزیزان دستگاه قضایی و تعزیرات حکومتی، که در این عرصه همکاری جدی کرده‌اند، تشکر ویژه دارم.

۳- این است که امر قاچاق در بخش قانون آن یک حکم قانونی و حقوقی است. قاچاق، ورود و خروج کالا بدون اذن و اجازه‌ی دولت و بدون پرداخت حقوق دولتی است. منهای قاچاق کالاهای مضر، ممنوع و حرام، حرام با لذات در این عرصه، وضع و رفع قاچاق با یک حکم قانونی ممکن است صورت بگیرد. یعنی اتهام‌زایی و جرم‌زدایی از پدیده‌ی قاچاق کار مشکلی نیست. می‌توانیم با یک اصلاح قانونی موضوع قاچاق را از بن منتفی کنیم و صورت مسئله را پاک کنیم. از این رو جرم‌زدایی از قاچاق مشکل جدی نیست و تعدیل و تعریف حقوقی قاچاق هم براساس قانون صورت می‌گیرد؛ منتها اثر واقعی قاچاق که یک اثر اقتصادی بر تولید و اشتغال و فعالیت‌های مولد و مثبت اقتصادی است،

حال این اقدام ناقص مانده است. البته لازم به ذکر است که باید وزارت امور اقتصادی و دارایی با کمک ستاد، در این قضیه پرکارتر و پرشناخت‌تر بکوشد تا به خواست خدا بتواند که راه‌های پیش روی گمرک را بگشاید. هم‌چنین وزارت نفت در بحث مبارزه با سوخت و مبارزه با قاچاق سوخت همراهی کردند و همه‌ی بخش‌هایی که ممکن است نتوانم اسم ببرم.

در این جا نوبت به سپاس‌گزاری می‌رسد که باید از دستگاه‌هایی که فرصت همکاری را فراهم کردند به‌ویژه وزارت صنایع، وزارت کشاورزی، وزارت بازرگانی، وزارت امور اقتصادی و دارایی سپاس‌گزاری نمایم؛ به‌طور ویژه باید از برادر عزیزم جناب آقای تقی‌زاده که با صرف وقت و برنامه‌ریزی همراه با بردباری و با انسجام، واقعاً ستاد را کمک کردند تا برنامه‌های اساسی تنظیم و راهبری شود، تشکر کنم؛ از همه کارکنان عزیز ستاد نیز تشکر می‌کنم. از برادر عزیزم جناب آقای بختیاری که منت گذاشتند و به عنوان نماینده‌ی دولت حضور پیدا کردند سپاسگذارم و انشاء الله سایه‌ی حمایت وزارت دادگستری از ستاد که الحاق نسبی این ستاد به وزارت دادگستری به خاطر تقویت رویکردهای قانونی در این عرصه بوده است، هم‌چنان تداوم داشته باشد. نیز از همه عزیزانی که نتوانستم نام ببرم سپاسگذارم و پوزش می‌خواهم. از ستادهای استانی، استانداران محترم که بار اصلی مبارزه را بر دوش دارند؛ از قوه‌ی قضائیه هم‌چنین بخش‌های آن مدیریت عالی و از دوستان دادگاه‌های انقلاب که با جناب آقای زرگر در این قضیه همراهی داشتند، و به‌طور ویژه از فداکاری‌های نیروهای انتظامی، ارتش و سپاه که در مبارزه‌ی کلان در دریا به صورت مبارزه‌ی جدی با قاچاق سوخت دارند، با دانه‌درشتها مبارزه می‌کنند سپاس گزارم. از همه آنهايي نیز که تلاش کرده‌اند پرونده‌های عمده در این دوره بسته شود و آن دغدغه‌ها منتفی شود سپاس ویژه دارم. به سهم خود امیدوارم

در وزارت بازرگانی و وزارت صنایع یکی به عنوان تولیت کار بازرگانی و رشد واردات و صادرات و بالا بردن تراز تجاری و رفاه عمومی از طریق خرید و فروش و مصرف، سیاست و تدابیری حاکم باشد ولی در عرصه‌ی صنعت از جهت حمایت از تولید، اصول دیگری حاکم باشد. سخت‌ترین کار ستاد، انسجام این سیاست‌هاست که گاهی با هم معارضه دارند و در این راستا ما هم باید از تولید حمایت کنیم و هم تجارت را ترویج دهیم و هم بتوانیم این سیاست مبارزه با قاچاق را با هماهنگی، راهبری کنیم و تعارض منافی ایجاد نشود. به همین خاطر نزدیک بودن به دولت و ریاست جمهوری و انسجام برنامه‌ها در این جا نقش راهبری خود را ایفا می‌کند. به هر حال این مجموعه ایجاد شده است که ما کارها را بر دوش یکدیگر نیندازیم؛ از مسئولیت طفره نرویم؛ و از همه‌ی ظرفیت مدیریت اجرایی کشور در سطح کلان برای هماهنگی و مبارزه استفاده کنیم. خوش بختانه تلاش‌هایی که در این مدت برای تنظیم سند راهبردی مبارزه با قاچاق صورت گرفت. این فرصت را برای اجرایی کردن یک برنامه‌ی تدارک‌شده و آماده، فراهم می‌کند و نقاط اصلی در مبارزه با بخش‌های کلان و قاچاقچیان بزرگ و عمده را از مبارزه‌های خرد و بی‌حاصل تفکیک می‌کند؛ و ما باید بتوانیم هم راه‌های ورود را ببندیم و هم مبارزه را با دانه درشت‌ها انجام بدهیم. اما بنای تبلیغات و شلوغ کردن و آشفتگی کردن فضا را هم نداشته‌ایم. به هرروی ما بیش‌تر دنبال این هستیم که برادر عزیزمان جناب آقای مرتضوی با سابقه‌ی قضائی و سابقه‌ی مدیریتی و طرفینی که در این عرصه نیز دارند، بتوانند از این فرصت برای رشد و توسعه‌ی اقتصادی کشور هم‌چنین مبارزه با این پدیده‌ی شوم موفق باشند.

۵- گمرک نیاز به اصلاح برنامه‌های زیرساختی برای شفافیت ورود و گردش کالا دارد و هرچند گام‌های بلندی در مکانیزه کردن آن برداشته شد، با این

امر دیگری است.

ما در این عرصه به سیاست‌گذاری جدی‌تر حقوقی یا به تعبیر ما سیاست‌جنایی در این بخش، نیاز مؤثر و جدی‌تری داریم؛ برای نمونه هر جا اجازه‌ی ورود کالا را به اذن قانون و با مجوز دولت داده‌ایم، موضوع قاچاق منتفی می‌شود. هر جا معابر مرزی برای ورود کالا باز شده است، قاچاق، موضوعیت ندارد. هر جا اجازه‌ی کالای همراه مسافر داده‌ایم، قاچاق منتفی می‌شود. هر جا مناطق آزاد را توسعه داده‌ایم و مبادلات کالا را تجویز کرده‌ایم قاچاق منتفی شده است؛ بنابراین ما واقعیت ورود کالا به کشور یا احیاناً خروج کالا از کشور را بدون این که این امر را قاچاق بدانیم داریم ولی اثر واقعی این کالا در تجارت و در اشتغال قابل انکار نیست. از این جهت باید سیاست‌های راهبردی اقتصادی را در حمایت از تولید و تجارت مشروع، با این اصول و برنامه‌ها هماهنگ کنیم. گاهی ما عوارض را در بازار، و صنعت و تولید می‌بینیم؛ هم‌چنین گلابه‌های دستگاه‌های مربوط را هم در این عرصه می‌شنویم؛ اما مشکل و معضل ناشی از برخورد و مبارزه در عرصه‌ی اجرایی مبارزه با قاچاق نیست؛ بلکه در سیاست‌گذاری است. بنابراین نیاز به هماهنگی و انسجام و سیاست راهبردی یا سیاست جنایی مبارزه با این پدیده با رویکرد احیای تولید و صنعت و اشتغال، وجود دارد.

۴- در عرصه‌ی قاچاق دستگاه‌هایی داریم که متولی مبارزه هستند و دستگاه‌هایی نیز داریم که با برنامه‌های نرم‌افزاری و سیاست‌گذاری‌شان در جلوگیری از پدیده‌های قاچاق، نقش پیشگیرانه و بازدارنده دارند. ستاد قاچاق باید این دستگاه‌ها را با هم هماهنگ نماید و رویکرد مشترک را با انسجام در برنامه‌ریزی‌ها دنبال کند. ممکن است میان دو دستگاه از جهت اهداف و برنامه‌هایی که داشتند، مشکلات خاصی وجود داشته باشد و تعارض اهداف و برنامه پیش بیاید، چنان که ممکن است



این تلاش‌ها مرضی حق واقع بشود. باز هم برای جناب آقای مرتضوی آرزوی توفیق دارم.

سخنرانی وزیر محترم دادگستری جناب آقای بختیاری:

اللهم اخلصنا بخالصه توحيدك و اخلصنا من سفوه عبيدك.

عن الباقر (ع) كاني بقوم قد خرجوا بالمشرق و يطلبون الحق فلا يؤتونه ثم يعلبونه فلا يؤتونه و اذا رآو ذالك وضعوا سيوفهم على عواطقهم فيؤتون ماسئلو فلا يقبلونه حتى يقومه ولا يدفوعونها الا الی صاحبهم قتلاهم شهداء اما انی لا ادرکت ذالك الزمان ستودعک نفسی لصاحب هذا الامر

روز بزرگی است. ۱۹ دی ماه یادآور خاطرات بسیار ارزشمند و ماندگار در تاریخ انقلابمان است. ۱۹ دی ماه سال ۵۶ حرکت پرخروش و توفندهی مردم عزیز و شهیدپرور قم هیچ‌گاه از دل تاریخ انقلاب خون‌بار اسلامی ما محو نخواهد شد. پرچم داری مردم قم به دفاع از حریم امت و ولایت و حضور در پای دفاع از مقام ولایت در آن شرایط بسیار سخت با زبان و قلم قابل ترسیم و توصیف نیست. روایتی که خدمتتان قرائت کردم برگرفته از کتاب غیبه لعمانی است و بزرگان حوزه‌ی علمیه‌ی

قم در اوایل انقلاب، مصداق این روایت را انقلاب اسلامی ایران می‌دانند که از کلام نورانی امام باقر(ع) است. مخصوصاً در آن قسمت که می‌فرماید که

«انی بقوم قد خرجوا بالمشرق یطلبون الحق فلا یؤتونه»، این «یطلبون الحق فلا یؤتونه» را بزرگان از اساتید روحانی خودمان به آغاز نهضت اسلامی ایران به پرچم‌داری امام عزیزمان در ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ تفسیر کرده‌اند. نظام جبار حاضر می‌شود مطالبات بر حق مردم را به آن‌ها بدهد. مردم شهید می‌دهند اما به حق خود نمی‌رسند. مدتی از این قضیه می‌گذرد، تا ۱۹ دی ماه سال ۱۳۵۶ فرا می‌رسد. مجدداً مردم برای مطالبات حق خودشان به پا می‌خیزند، باز هم نظام جبار حاضر نمی‌شود به آن‌ها حق را بدهد و «اذا راؤه ذالك وضعوا علی سیوفهم» مردم وقتی که این دژخیمی و ظلم را می‌بینند، با همه‌ی بضاعت به میدان می‌آیند و آن قدر مقاومت می‌کنند تا به مطالبات خودشان می‌رسند. در آن موقع نظام جبار علی‌الظاهر حاضر می‌شود آن‌چه را که مطالبات مردم است به آن‌ها بدهد. بقیه‌ی روایت بسیار جالب است «فیؤتون ماسئلو فلا یقبلونه» شاه خائن از صدا و سیما ظاهراً از مراجع قم عذرخواهی می‌کند و به مردم وعده می‌دهد که ظلم را از بین ببرد و عدالت را اجرا کند. اما دیگر مردم حاضر نمی‌شوند؛ در نتیجه آن قدر مقاومت می‌کنند تا به پیروزی کامل و نابودی نظام دو هزار و پانصد ساله‌ی شاهنشاهی می‌انجامد. امام باقر (ع) نکته‌ی زیبایی در این‌جا می‌فرماید که در این جلسه‌ی باشکوه به مناسبت این روز به محضرتان تقدیم می‌کنم. «و لایدفوعونها الا صاحبهم» بداند این انقلاب با این وصف هرگز توسط هیچ قدرتی قابل دفع نخواهد بود، تا به دست صاحب اصلی آن امام زمان (عج) تحویل شود

«فلا یدفوعونها الا الی صاحبهم». واقعاً یادم نمی‌رود که سال ۶۴ یا ۶۵ بود، ولی قطعاً در آرشینو صدا و سیما وجود دارد. به مناسبت ۷ تیر، شورای عالی قضایی،

مسئولان قضایی استان‌ها و دادستان‌ها در جماران خدمت امام عزیز شرفیاب شده بودند. وقتی که گزارش ریاست محترم شورای عالی قضایی حضرت آیت‌الله موسوی اردبیلی تمام شد، فکر می‌کنم حضرت امام حدود یک ربع یا ۱۶ دقیقه بیش‌تر صحبت نداشتند. دو مسئله را در آن‌جا گفتند که واقعاً تکان دهنده بود: یکی این نکته را فرمودند: «انقلاب ما به نقطه‌ای رسیده است که دیگر قائم به شخص نیست.» تصور انقلاب بدون امام برای همه تلخ بود و قابل تحمل نبود اما امام این را با صراحت فرمودند «انقلاب ما به نقطه‌ای رسیده است که دیگر قائم به شخص نیست و همه ما باید امتحان پس بدهیم». عجیب است این عبارت امام، کأنه این روزها مدنظر امام بزرگوارمان بوده است. «انقلاب ما دیگر قائم به شخص نیست و همه ما باید در صحنه‌های انقلاب امتحان پس بدهیم» نکته‌ی دوم را که امام عزیز فرمودند که باز خیلی عجیب و آرامش‌بخش بود فرمودند: «این انقلاب، مقدمه‌ی انقلاب بزرگ جهانی حضرت مهدی (عج) است و این انقلاب به دست صاحب اصلی آن آقا امام زمان تحویل خواهد شد». این عبارتی است که امام در جماران فرمودند و امام باقر(ع) هم در کتاب غیبه لعمانی آمده است: «ولایدفوعونها الا الی صاحبهم» هیچ قدرتی نمی‌تواند این انقلاب را از بین ببرد تا به دست صاحب اصلی آن برسد و ما در صحنه‌های انقلاب باید امتحان پس بدهیم. در جمع شما عزیزان درود می‌فرستیم به روح مطهر شهدای ۱۹ دی سال ۱۳۵۶. درود می‌فرستیم به روح مطهر شهدای انقلاب، شهدای هشت سال دفاع مقدس؛ شهدایی که در دفاع از آرمان‌های انقلاب، آرمان‌های اسلامی، آرمان‌های کشور بقیه‌الله الاعظم، در بسترهای مختلف به افتخار شهادت نائل آمدند. درود می‌فرستیم به روح مطهر امام شهداء و یادگاران امام راحل. درود و سلام داریم به محضر خلف شایسته‌ی امام بزرگوارمان، ولی امر مسلمین مقام

و دستگاه‌هایی که به نحوی ارتباط مستقیم داشته‌اند بیش از ۶ هزار نفر ساعت کار، بر روی این برنامه ملی انجام داده‌اند و در هر سرفصل فرصت‌ها، تهدیدها، ضعف‌ها، قوت‌ها و تحلیل را هم برشمرده بودند، حقیقتاً لذت بردم که به لحاظ زیرساخت‌های فکری و برنامه‌ای کار سنگین در این چهار ساله انجام گرفته است و در حقیقت مأموریت برادر عزیز و بزرگوارمان جناب آقای مرتضوی شکوفا کردن این برنامه‌هاست. با توجه به برنامه‌های سنگینی که در راستای تحول اقتصادی که یکی از محورهای هفت‌گانه‌ی تحول اقتصادی، همان لایحه‌ی هدفمند کردن یارانه‌ها بود که بحمدالله به تصویب رسیده و باری سنگین بر دوش همه ما گذاشته است، اگر محکم پای کار نیایم، ضربه خواهیم خورد. من قبل از این که به این جلسه بیایم، گزارشی را می‌خواندم و از میزان و اندازه‌ی گردش مالی قاچاق کالا از سوی برادر بزرگوارمان جناب آقای تقی‌زاده به عنوان دبیر ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز خواندم و با خودم گفتم یعنی فاتحه‌ی تولید داخلی را خوانده‌اند. والله قسم وقتی پای درد دل صنعت‌گران و تولیدکنندگان مخصوصاً در صنعت نساجی می‌نشینم، مطالبی را مطرح می‌کنند که بیانگر ژرفای قاچاق است. و من حتماً دست این عزیزان را در دست برادر بزرگوارم جناب آقای مرتضوی خواهم گذاشت تا خود، آن سخنان را بشنوند. جناب آقای تقی‌زاده اشاره‌ای هم به کانال‌هایی داشتند که در فرمان مقام معظم رهبری ذکر شده است و هم اینک می‌شود با کمک گرفتن از این‌ها که دستشان در کار تولید است، آن کانال‌ها را شناسایی کرد و سپس بست؛ چراکه اگر تولید داخلی ضربه بخورد، قطعاً اشتغال مولد ضربه خواهد خورد. امروز رویکرد مقام معظم رهبری به سنگر تولید، رویکرد جهاد مقدس است. هر کس کارشکنی کند، نسبت به جهاد مقدس، مصداق افساد است و بالاترین کارشکنی در تولید، ورود قاچاق کالا به

برنامه‌ریزی‌هاست. این از لحاظ شرعی یک عمل ممنوع و حرام قطعی است [خیلی این عبارات گویا، صریح و تکلیف آور است] چون موجب افساد است. جنس قاچاق، تولید داخلی را تضعیف، اشتغال ناسالم را ترویج و اشتغال سالم را محدود می‌کند.»

در فرمایشی دیگر، مقام معظم رهبری در دیداری که با شورای اصناف مختلف داشتند، عباراتی را به این عنوان بیان فرمودند:

«باید مبارزه با قاچاق را امری اساسی تلقی کنیم. واقعاً یکی از کارهای اساسی ما مبارزه با قاچاق کالا است. باید قرص و محکم جلوی کالای انحرافی قاچاق را بگیریم. در مورد مبارزه با قاچاق آن‌چه بر عهده‌ی من باشد و بتوانم برای شما انجام دهم، هیچ کوتاهی نخواهم کرد. من این مطلب را نه یک بار بلکه مکرر گفته‌ام.»

این هم نکته‌ای از فرمایشات مقام معظم رهبری است که به نظرم از این صریح‌تر نمی‌توان مطلب را مطرح کرد و ایشان در سفرهایی که در استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان، آذربایجان غربی و در استان‌های دیگر داشته‌اند، به تناسب موضوع، مطالبی به همین مضامین و با همین شفافیت در جمع مردمی که به محضرشان شرفیاب شده بودند مطرح کردند. با مراجعه به عملکرد چهار ساله دولت نهم که برادر بزرگوارم جناب آقای تقی‌زاده در بخش مبارزه با قاچاق کالا اشاره کردند من موفق شدم در این دو سه روز وقت بگذارم و آن برنامه ملی را با دقت مطالعه کنم. انصافاً در محورهایی که به دلیلی که بنده هم تجربه‌ی کار قضایی و هم تجربه‌ی مدیریت استان صنعتی اصفهان را داشته‌ام و از نزدیک خسارت‌هایی را که به دلیل پدیده‌ی اقتصاد مخفی به تعبیری، و پدیده‌ی قاچاق کالا بر پیکر تولید داخلی وارد کرده است با تمام وجود لمس کرده‌بودم. وقتی به این فرازا و سرفصل‌ها نگاه می‌کردم متخصصینی از اساتید عالی رتبه‌ی دستگاه قضایی

معظم رهبری. عذرخواه هستم در نغم آمد به مناسبت ۱۹ دی این مطالب را خدمتتان عرضه ندارم. اما موضوع جلسه، تقدیر و تشکر است از زحمات یکی از عزیزان خدمت‌گزار، شناخته شده، مخلص و فداکار که به عنوان نماینده‌ی ویژه‌ی رئیس‌جمهور و رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اختیارات کامل از اصل ۱۲۷ قانون اساسی است، و شروع به کار رسمی یکی دیگر از چهره‌های سرشناس قضایی به عنوان نماینده ویژه‌ی رئیس‌جمهور و رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اختیارات کامل ۱۲۷ قانون اساسی. توفیق شده و قرعه به نام حقیر افتاد از طرف دولت و رئیس‌جمهور عزیز در محضر شما عرض ادب داشته باشم و این مأموریت را در خدمت عزیزان انجام بدهم.

سپاس گزارم از حضور همه بزرگوارانی که در محضرشان هستیم. گزارش برادر بزرگوارمان جناب آقای تقی‌زاده حقیقتاً جایی برای تصدیع بنده نگذاشتند. فرازهایی از فرمایشات مقام معظم رهبری را که به مناسبت‌های مختلف مواردی را راجع به قاچاق کالا و ارز مطرح فرمودند، به محضرتان عرضه می‌دارم و بعد هم مواردی را که خدمتتان ارائه داده و عرایضم را جمع‌بندی می‌کنم. مقام معظم رهبری در فرمانی که در تاریخ ۸۱/۴/۱۲ صادر فرمودند بیان داشتند:

«گسترش پدیده‌ی قاچاق و تأثیر مخرب آن بر امر تولید و تجارت قانونی و سرمایه‌گذاری و اشتغال خطر جدی و بزرگی است که باید با جدیت تمام با آن مبارزه کرد و بر همه‌ی دستگاه‌هایی که به نحوی می‌توانند در این امر دخیل باشند، واجب است [این فرمان است] که سهم خود را در این مبارزه ایفا کنند.»

معظم‌له در دیداری که شورای عالی قضایی در تاریخ ۸۲/۲/۱۵ در محضر ایشان داشتند بیاناتی را مطرح فرمودند، این فراز گزیده‌ای از آن است:

«پدیده‌ی قاچاق و قاچاق‌فروشی ضربه به اقتصاد و هویت ملی کشور و همه‌ی



کشور ماست.

سخنرانی حجت‌الاسلام زرگر نماینده‌ی تام‌الاختیار قوه‌ی قضائیه در ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز:

امتیاز مهم مسئولیت‌پذیری در نظام مقدس جمهوری اسلامی، انجام وظیفه است. شما جز در نظام مقدس اسلامی، هیچ کجا نمی‌توانید سراغ بگیری که یک فرد به عنوان یک مسئول فقط به عنوان تکلیف الهی انجام وظیفه می‌کند [مسئولیت بپذیرد]. از این رو معارفه و تودیع اغلب با جاهای دیگر دنیا فرق می‌کند. ممکن است روزی که تودیع عزیزی برگزار می‌شود، از ته دل خوش حال باشد که انجام وظیفه‌ای از دوش او برداشته شده، در مقابل آن کسی که مسئولیت پذیرفته است می‌گوید: امروز من می‌توانم کار سنگینی را برای نظام انجام دهم. از این رو در اینجا من از برادر بسیار عزیزمان جناب آقای الهام و از زحماتشان تشکر می‌کنم و از سویی برای برادر بزرگوارمان جناب آقای مرتضوی هم آرزوی توفیق دارم، هم‌چنین برای همه‌ی عزیزانی که تلاش کردند و تلاش می‌کنند، آرزوی توفیق دارم.

در مسائلی که چند ارگان باید با هم

کار کنند، نقش هماهنگی، یک نقش اساسی است. اگر ما بتوانیم مثبت‌هایی که هماهنگی را ایجاد می‌کند، به وجود آوریم و موانعی که باعث عدم هماهنگی می‌شود را از بین ببریم، این رسالت سنگین را انجام داده‌ایم. ستاد مبارزه با کالای قاچاق و ارز یکی از رسالت‌های مهمش همین هماهنگی است و اگر بشود آن هماهنگی بهینه به وجود آید، یقین بدانید که ما در این امر موفق هستیم ولی اگر این هماهنگی ضعیف بشود، ما در کارهایمان ناموفق هستیم.

نقش نمایندگی قوه‌ی قضائیه در ستاد مبارزه با کالای قاچاق و ارز به دو بخش تقسیم می‌شود: یک بخش، دارای نقش تعامل با اعضای ستاد و خود ستاد است و بخش دیگری دارای نقش هماهنگی در درون خودش. در ارتباط با هماهنگی با ستاد، عزیزانی که دست‌اندرکار هستند می‌دانند ما در تمام جلسات مربوطه شرکت داشتیم. در این مورد با بعضی از نهادهایی مانند گمرک، نیروی انتظامی، وزارت اطلاعات هم چنین کارهای دیگری که از طریق ستاد به نمایندگی قوه قضائیه محول می‌شد، هماهنگی لازم وجود داشته و دارد.

اما تعامل و هماهنگی در درون دستگاه قضایی، در این زمینه بعد از این پدید آمد که ابلاغ انجام وظیفه برای من در این بخش صادر شد. براساس قانون و فرمان مقام معظم رهبری، باید قضاوت ویژه را در سراسر کشور با حکم ویژه منصوب می‌کردیم و خوش‌بختانه برای ۱۶ استان که درگیر این کار هستند، ۱۴۱ قاضی ویژه منصوب شد. در این میان با ارتباط تنگاتنگ با قضاوت ویژه و هم‌چنین با دادگستری استان‌ها؛ تهیه‌ی دستورالعمل‌هایی را که برای هماهنگی لازم بود، هماهنگی با مراجع عالی دیوان عالی کشور و دیوان عدالت اداری؛ ارتباط با قضاوت ویژه و ارزیابی احکام این عزیزان و حتی ارتباط روزانه با عزیزانی که در ارتباط با این بخش کار و انجام وظیفه می‌کردند؛ برطرف کردن موانعی که باعث می‌شد که احکام صادر شده

اجرا نشود و... خوش‌بختانه توانستیم کاهش چشم‌گیری در حجم پرونده‌ها و قاچاق کالا داشته باشیم؛ به گونه‌ای که در عرض یک سال، یکی از استان‌ها کتباً نوشته بود که ۷۰۰۰ پرونده در اجرای احکام به ۳۰ پرونده تقلیل پیدا کرده است و در این مدت ۴ میلیارد و ۱۱۰ میلیون تومان جریمه از قاچاقچیان اخذ گردید که برآمده از همین ارتباط، هماهنگی و یک‌دلی بوجود آمده، بود. نتیجه آن شد که ما توانستیم با این پدیده‌ی بسیار سنگین که لطمات زیادی به اقتصاد کشور زده بود، روبرو شویم.

در پایان دو نکته درخواست دارم: ۱- از برادر عزیزمان جناب آقای مرتضوی درخواست دارم که نقش اساسی ستاد به عنوان هماهنگی را پررنگ‌تر نمایند و برای موفق‌تر بودن، در زمینه‌ی هماهنگی بین دستگاه‌های مسئولیت‌دار در ارتباط با این بخش، واقعاً سنگ تمام بگذارند و تمام هم و غمشان را بگذارند تا آن مثبت‌های ایجاد کننده هماهنگی بیشتر شود؛ در مقابل موانع باعث تفرقه و اختلاف، رخت برینند.

نکته دوم این است که بیشتر از عزیزان دست‌اندرکار مبارزه می‌خواهیم با دانه‌درشت‌ها برخورد کنند. متأسفانه آمار در این قسمت بسیار گویاست. خیلی راحت شما نگاه می‌کنید می‌بینید در یک بخش با ۶۶۸ برگه جریمه‌ای که فرستاده‌اند نزدیک به ۲ میلیارد تومان جریمه اخذ شده و در یک جایی با ۳۰۰ برگه ۲۰۴ میلیارد تومان جریمه دریافت شده است. این نشانگر این است که باید اطلاعات دقیق و حساب شده روی دانه‌درشت‌ها بیش‌تر شود تا شاهد شکوفایی این حرکت باشیم و باعث شود که به یاری خدا اقتصاد ما به آن جایی برسد که دل امام زمان (عج) و مقام معظم رهبری شاد شود.

سخنرانی حمیدرضا محمدتقی زاده دبیر وقت ستاد

اللهم اجعل محیای محیا محمد و آل محمد و مماتی ممات حمد و آل محمد و صلی‌ا... علی محمد و آل محمد.



فرهنگی روشن و منتشر گردیدند. دو نکته‌ی مهم در این سیاست‌ها ملحوظ است: یکی این که علاوه بر اطلاع رسانی به مردم در خصوص قبح قاچاق، باید امیدآفرین هم می‌بودیم و القای ناامیدی نمی‌کردیم. در کنار این قضیه، دوستان کار علمی انجام دادند و به این نتیجه رسیدند که کار تبلیغاتی که کم‌تر نام و نشان در آن باشد، موثرتر است. این بود که سیاست چراغ خاموش را در تبلیغات، در پیش گرفتیم. هزاران ساعت در فیلم‌ها، مستندها و رسانه‌ها اثرگذاری مثبت، به نفع مبارزه انجام دادیم. در راستای آن کاری که تحقیق علمی شده بود، آثار را بدون نام ستاد منتشر نمودیم. ده‌ها هزار نفر را در کل کشور در مبارزه سهیم ساختیم. در این میان فرهنگیان، دانشگاهیان، دانش‌آموزان، دانشجویان، نخبگان کشور و مردم عادی در این مبارزه شرکت کردند و هر کس نقشی ایفا کرد، با یک برنامه‌ریزی کامل و جامع.

در بعد پیش‌گیری، یک مشکل جدی وجود دارد و آن این که در برخی مناطق کشور، معیشت و زندگی مردم از سال‌ها قبل حتی از سال‌های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی با مبادلات مرزی مرسوم و عرفی گره خورده است. کنار این قضیه

دست می‌گیرند.

من گزارشی از این چهار سال را در چند کلمه عرض می‌کنم. در این تنگی وقت می‌خواهم عرض کنم که علاوه بر چهار محور: سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی، هماهنگی و نظارت، کار مبارزه با قاچاق را به ابعاد دیگری هم تقسیم کردیم: بعد علمی، فرهنگی، اطلاع‌رسانی و تبلیغات، بعد سامان‌دهی و پیش‌گیری و بعد مقابله.

در بعد علمی، فرهنگی، تبلیغی و اطلاع‌رسانی، دوستان در ستاد، تلاش‌های خوبی را انجام دادند. دوره‌های قبل، با صدها نفر ساعت کار بررسی شده، دقیقاً مشخص شد که چه نقاط قوت و ضعفی وجود دارد؛ به چه امری پرداخته شده بود؛ و چه کارهایی از نظر دور مانده بودند. در این خصوص برنامه‌ریزی کردیم. آن چه کاملاً محرز بود، این بود که ابعاد علمی و زیرساختی قاچاق هنوز مشخص نیست؛ یعنی منابعی در دست نبود که بر پایه‌ی آن، بحث قاچاق را به صورت علمی مطرح کنیم، از گفته و شعار و از درون و لایه‌لای حرف‌های غیرتی و انگیزشی، آن‌ها را بیرون آوریم. در این راستا تعامل جدی با دانشگاه‌ها و پژوهشگران شروع شده و ابعاد مختلف قاچاق مورد مطالعه‌ی علمی دقیق قرار گرفت که حاصل آن در ۲۲ جلد کتاب منتشر شده، و در تعداد دیگری که در جریان چاپ قرار دارد، آورده شده است. در این مطالعات برای ما روشن شد که چرا باید مبارزه صورت گیرد؟ چه ضررهایی متوجه ماست؟ چه ضعف‌هایی در این رابطه وجود دارد؟ آسیب‌پذیری مبارزه از کجاست؟ مبارزه باید چگونه انجام شود؟ و چه کسانی باید در مبارزه نقش آفرین باشند؟ و از این مطالعات روشن شد که تا مردم را به مشارکت نکشانیم، نمی‌توانیم مبارزه را به پیش ببریم. بنابراین لازم است تبلیغات هوشمندانه، به گونه‌ای متناسب در خدمت مبارزه قرارگیرد. دوستان ما در بخش فرهنگی، اطلاع‌رسانی و تبلیغات این قدم را برداشتند. اول سیاست‌های

خدمت‌حاضر محترم و سروران گرامی، وزیر محترم دادگستری جناب آقای بختیاری، معاونان محترم وزراء، اعضای ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، کارشناسان و مدیران محترمی که از دستگاه‌های مختلف تشریف آورده‌اند خیر مقدم عرض می‌نمایم. بار دیگر حضور یکی از عزیزان و تلاش‌گران را در ستاد مبارزه با کالا و ارز گرامی می‌داریم؛ منتظر هستیم که شروعی دوباره و با انرژی بیشتر، هم‌چنین با کارآمدی بیشتر بر اساس فرمان مقام معظم رهبری را به چشم ببینیم. مبنای تشکیل ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، فرمان بی‌نظیر ایشان در موضوع مبارزه با قاچاق کالا و ارز است، که در سال ۱۳۸۱ با یک مقدمه‌ای موجز و موثر آغاز شد و بیانگر بزرگی خطر قاچاق برای تولید، تجارت، اشتغال و کارآفرینی است. و بعد هم خیلی کوتاه و مختصر ولی جامع تمام ابعاد مبارزه را تبیین و ابلاغ فرمودند.

مبنای مبارزه از مرحله‌ی پیش از مبادی، تا بازار و دیگر عرصه‌ها نیازمند هماهنگی کامل قوا و حتی نیروهای نظامی است. چارچوب‌ها در این فرمان به طور دقیق ذکر شده‌اند. در این چهار سالی که خدمت عزیزان بوده‌ام بارها عرض کرده‌ام که هیچ بعدی از مبارزه با این فرمان مغفول، مجهول و مبهم نیست. همه‌ی ابعاد روشن است. ستادی بر این مبنای در سال ۸۱ تشکیل شده و تاکنون چهار دوره ریاست در آن طی شده و اکنون در آستانه‌ی دوره‌ی پنجم قرار داریم. کانون مرکزی ستاد، نزدیک به رئیس‌جمهور و دارای اشرافیت قانونی بر تمام دستگاه‌های مربوط می‌باشد و چهار وظیفه‌ی مهم بر عهده‌ی آن گذاشته شده است: سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی، هماهنگی و نظارت. ما معتقد و مکلف بودیم که این چهار وظیفه را با جدیت انجام دهیم از سال ۱۳۸۱ تا کنون تلاش‌های زیادی انجام شده است و امروز نیز دوست عزیزمان جناب مرتضوی هستیم این سکان را در

مشکل دیگری نیز داشتیم و داریم و آن نیز این است که بعضی‌ها می‌خواهند قاچاق را ترویج کنند و اشتغال را از طریق دامن زدن به قاچاق به وجود آورند. این حرف طرف‌دار دارد. در بخشی از قاچاق که به معیشت مردم برمی‌گردد تلاش‌ها را بر سامان‌دهی مبادلات مرزی استوار ساختیم؛ آن‌هم سامان‌دهی بر محور قانون که پرازطرفیت است. موفقیت‌های خوبی هم به دست آمد. مثلاً قاچاق در زمینه‌ی کالای مسافری، هم‌چنین قاچاق سوخت در مناطق ویژه جمع شد. اتفاقات بسیار بزرگی افتاد. در بعضی جاها قاچاق اصلاً ریشه‌کن شد و بستر آن کم شد. اما از آن‌جا که قاچاق سیال است راه خودش را پیدا می‌کند. هر راهی بسته شود راه دیگری پیدا می‌کند و همین طور این ماموریت باقی مانده است و دوستان در سامان‌دهی اکنون درگیر روش‌های دیگری از قاچاق هستند.

در بخش مقابله، تلاش بر این بوده که جهت اصلی مقابله با قاچاق‌چیان از افراد خرد و مردمی که از سر ناچاری و ندانم‌کاری به این کار دامن می‌زنند؛ به سمت پرونده‌های مهم، باندها و دانه‌درشت‌ها برود. بر اساس آخرین آماری که تجزیه و تحلیل شده و گزارش آن امسال به سران قوا و مسئولان کشوری داده شد، از چهار سال پیش تا کنون سالی ۹ هزار پرونده و ۱۰ هزار متهم خرد کاهش یافته اما ارزش پرونده‌ها ۳۰۰ درصد افزایش پیدا کرده است. کار گروه پرونده‌های مهم متشکل از تمام دستگاه‌های موثر عضو ستاد، در سطح قابل قبولی چهار سال پیاپی تشکیل جلسه دادند و با حمایت بسیار خوب جناب آقای زرگر که جا دارد در همین جا تشکر ویژه از ایشان داشته باشم، در این موضوع بیش از ۲۰۰۰ پرونده بالای میلیارد تشکیل و رسیدگی شود که بعضی نتیجه دادند و بعضی نیز نتیجه ندادند؛ والبته خودمان می‌دانیم چرا نتیجه نمی‌دهد. براساس پیش‌بینی‌ای که مقام معظم رهبری کردند

وقتی دست می‌گذاریم روی دانه‌درشت‌ها و باندها، سروصداها بلند می‌شود؛ آن‌هم از جاهایی که مشخص و روشن است. در این پرونده‌ها که هر کدام یک پرونده‌ی قضایی نیست بلکه یک پرونده‌ی درگیری است، نخبگان و آدم‌های سالم دولت برای تحقق خواسته‌های مقام معظم رهبری و گرفتن آن منفعی که مفسدین اقتصادی می‌خواهند در دست خود نگه دارند می‌کوشند. به هر حال این سه بعد در مبارزه پی‌گیری شدند.

در بحث سیاست‌گذاری باید گفت که هیچ بعدی از قاچاق از کالا گرفته تا، موضوع، شیوه، شگرد، دستگاه، منطقه و ... نیست که تا کنون سیاست قطعی، روشن و منطقی‌ای در آن مشخص نباشد، همه چیز روشن است. مشخص است که ما با هر عنوان قاچاق چه باید بکنیم. همه‌ی ابعاد سیاست‌گذاری کاملاً مشخص و عمده و جمع‌بندی آن هم در کتاب افق ده ساله‌ی ستاد در قالب سند ملی که به همت همه‌ی دستگاه‌های عضو ستاد و کارشناسان آن‌ها با چند هزار نفر ساعت کار طی یک سال، تدوین شده آمده است. این کار تکمیل و ابلاغ شد و موجب افتخار است. اکنون تمرکز دستگاه‌ها در ستاد، بر این سند به علاوه ۳۴ طرح اقدام ملی، متمرکز است که مشخص می‌کند در هر بعد چه کاری باید صورت گیرد؟

در بعد برنامه‌ریزی، نظام برنامه نویسی ستاد کاملاً مشخص است. طی چهار سال، ستاد، نظام برنامه‌ریزی خود را تکمیل کرده که قطعاً از این پس هم باید کامل‌تر شود. مشخص است که ستاد در هر سال چه برنامه‌ای داشته و به چه سمتی حرکت می‌کرده است؟ این برنامه را باید چه کسانی اجرا می‌کردند؟ با چه منبعی باید اجرا می‌شد؟ به کجا رسیده؟ ارزیابی شده یا نه؟ و ... به‌خصوص امسال که در سال پایان برنامه هستیم.

در بعد نظارت، صدها هیئت از دستگاه‌های عضو ستاد تشکیل شده و بر دستگاه‌های دیگر، بر استان‌ها، بر

مناطق و بر موضوعات قاچاق نظارت کرده‌اند؛ پی‌گیری کرده‌اند؛ معایب و نواقص را استخراج کرده‌اند و هم اکنون نیز در بخشی کار به سرانجام رسیده و در بخشی نیز به انجام رسیده.

در بعد هماهنگی هم تلاش‌های زیادی شده است. در همین جا از معاونان وزرا و دستگاه‌هایی که عضو ستاد هستند تشکر می‌کنم.

ذات فرمان مقام معظم رهبری هم دستور هماهنگی می‌دهد. چالش عمده‌ی مبارزه با قاچاق هم امروزه همین هماهنگی و اراده‌ی مبارزه است. اکنون که خدمت شما هستم به عنوان شخصی که چهار سال مسئولیت پی‌گیری و برنامه‌ریزی امور را بر عهده داشتم عرض می‌کنم که مشکلات زیادی در باره‌ی قاچاق وجود دارد و مقدرات، قانون، هماهنگی و امکانات، همه مشکل دارند. مابه‌همه‌ی این‌ها مشکل می‌گوییم، به گونه‌ای که اگر بخواهیم از ۱ تا ۱۰ بشمریم، می‌گوییم از ۱۱ به پایین است. مشکل اول مبارزه، مشکل بسیج اراده‌هاست. آن بسیج اراده‌ها هر چه بر اهداف، راهبردها و سیاست‌های تبیین شده متمرکز شود، عمر قاچاق کوتاه‌تر خواهد بود وای بسا پایان یابد. این مهم‌ترین وظیفه است. اولین راهبرد سند ملی هم همین است که انشاء... همه با هم کمک کنیم تا بتوانیم آن را محقق سازیم. در پایان مجدداً تشکر می‌کنم از قضات، از همه‌ی تلاشگران عرصه‌ی مبارزه در دستگاه‌ها، ستاد و استان‌ها که واقعا با زحمات زیادی کار را پی‌گیری کرده‌اند و بعضی از آن‌ها آسیب دیدند.

آرزوی موفقیت برای جناب آقای دکتر مرتضوی رئیس جدید ستاد دارم و امیدوارم که همه و هرآن‌چه در مقدرات و توان است در راستای این مبارزه و برای کمک به ایشان به کار گرفته شود تا ایشان بتوانند این مبارزه را به سرانجام برسانند. اللهم ارنی الطلعه الرشیده و القره الحمیده و ادخل النظاریه بنظره منی الی و عجل فرجهم